Ut ergo debito ordine procedamus, considerandum est, primo an gratia habitualis sit principium meriti de condigno per *omnes* virtutes ab ea dimanantes; secundo, an *principalius* exerceat opus meritorium per virtutem caritatis quam per alias virtutes infusas.

RESOLUTIO QUAESTIONIS

593. CONCLUSIO PRIMA: *Gratia habitualis causât actum meritorium per omnes virtutes infusas.*

594. Est *de fide*. Nam Concilium Tridentinum docet meritum hoc vitae aeternae consistere *in omni opere bono* quod in Deo fit ab homine iustificatio et in specie nominatum cum Christo *minimum opus*, quod est sitienti dare potum aquae frigidae²; *concrete* autem docet quod *omne opus bonum consistit in observatione mandatorum Dei et Ecclesiae*³; iam vero constat haec mandata continere actus *omnium* virtutum, maxime infusarum.

Constat etiam ex damnatione sequentium propositionum Quesnelli ab Clemente XI: «*Sola caritas Christiana modo facit (actiones Christianas) per relationem ad Deum et lesam Christum; sola caritas est quae Deo loquitur; nam solam Deus audit; Deus non coronat nisi caritatem; qui currit ex alio impulsu et ex alio motivo, in vanum currit; Deus non remunerat nisi caritatem, quoniam caritas sola Deum honorat*»⁴.

595. *Ratio theologica* est clara. Omnis enim actus cui conveniunt conditiones meriti theologici supematuralis proprie dicti, est actus meritorius de condigno vitae aeternae. Atqui omni actui virtutis exercito ab homine iusto conve-

¹ Concilio Tridentinum, Ses. 6, cap. 16, Denz. 809.

² *Ibidem*, Denz. 810.

³ *Ibidem*, cap. 10, Denz. 803.

⁴ Clemens xi. *Unigenitus*, Denz. 1403-1406.

niunt conditiones meriti theologici supematuralis proprie dicti. Ergo omnis actus virtutis exercitus ab homine iusto est actus meritorius de condigno vitae aeternae.

Maior patet ex omnibus hucusque dictis.

Minor vero facile probatur. Omnis enim actus virtutis infusae exercitus ab homine iusto, est *actus humanus supematuralis perfectus in suo genere*, cum omne opus virtutis sit voluntarium. Habet ergo condignitatem cum ultimo fine, ad quem obtinendum est medium proportionatum. Quemadmodum enim virtutes acquisitae sunt proportionatae fini naturali obtinendo, ita etiam virtutes infusae sunt de se proportionatae ad finem supernaturalem assenquendum. Non quidem eum producendo seu operando, ut patet. Ergo eum merendo.

596. CONCLUSIO SECUNDA: *Istae tamen vitutes non sunt ex aequo meritoriae vitae aeternae, sed secundum prius et posterius, ita quidem ut vis merendi attribuaturs caritati veluti primo vel supremo analogato, aliis vero secundum prius et posterius prout ordinem dicunt ad caritatem.*

597. *Probaturs*. Tale est meritum correspondens operibus virtutum qualis est proportio earum ad beatitudinem supernaturalem. Atqui haec proportio seu relatio ad beatitudinem supernaturalem est inaequalis; nam quaedam virtutes versantur *immediate* circa *ipsum finem*, ut virtutes theologicae, ideoque earum actus maxime proportionati sunt fini; aliae vero versantur *immediate circa media ad hunc finem*, ut sunt virtutes morales et dona Spiritus Sancti, secundum rationem formalem altiore (dona) vel minus altam (virtutes), et ideo minus proportionantur fini earum actus quam actus virtutum theologicarum. Denique, inter ipsas virtutes theologicas, *maxima est caritas*, secundum illud Pauli: «nunc manent fides, spes, caritas, tria haec; *maior autem horum est caritas*»

¹ I Cor. 13, 13.

Ergo actus caritatis est altissimus omnium et maxime proportionatus beatitudini coelesti seu praemio essentiali. Ergo actus proprius caritatis est maxime et primo meritorius, actus vero aliarum virtutum sunt meritorii secundum quod magis vel minus accedunt ad caritatem, et secundum quod actus ipse caritatis magis vel minus informat vel animat eos. Et hac de causa dicitur caritas mater et regina et forma omnium virtutum.

Unde et in Sacris Litteris *praemium maxime attribuitur caritati*. «Si quis *diligit* me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum *et manifestabo ei meipsum*» ¹. Iam vero in hac manifestatione Dei consistit vita aeterna, secundum illud: «haec est vita aeterna, ut *cognoscant* te solum Deum verum et quem misisti lesum Christum» ². «In Christo Iesu neque circumcissio aliquid valet neque praepotium, sed fides quae *per dilectionem operatur*» ³; «oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit quae *praeparavit* Deus iis qui *diligunt illum*» ⁴; «reposita est mihi corona iustitiae quam reddet mihi Dominus in illa die, iustus index, non solum autem mihi, sed et iis qui *diligunt* adventum eius» ⁵; «beatus vir qui suffert tentationem, quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam repromisit Deus *diligentibus se*» ⁶. Quam veritatem modo sublimi ponderavit Paulus in suo encomio caritatis ⁷.

598. *Confirmatur* etiam ex eo quod actus caritatis, cum sit actus amoris seu ipsum velle, est maxime voluntarium. Ceteris ergo paribus, actus caritatis est maxime meritorius, cum sit maxime voluntarius.

¹ *Ioan.* 14.21.

² *Ioan.* 17.3.

³ *Gal.* 5, 6.

⁴ *I Cor.* 2, 9.

⁵ *II Cor.* 4.8.

* *Jac.* 1.12.

⁷ *I Cor.* 13, 1-7.

Uno verbo: actus maxime condignus vitae aeternae et maxime voluntarius est maxime meritorius. Atqui inter actus omnium virtutum iusti actus caritatis est maxime condignus vitae aeternae, cum sit maxime perfectus utpote perfectissimae virtutis; et maxime voluntarius, cum proprius eius actus sit velle, quod est proprius et primus actus voluntatis, et nihil magis voluntarium quam ipsum velle. Ergo actus caritatis est maxime meritorius vitae aeternae. Gratia ergo habitualis maxime est meritoria vitae aeternae per caritatem.

§n

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

599. *Obiectio prima.* Virtus aequaliter operative est aequaliter meritoria. Atqui omnis virtus hominis iusti est aequaliter operative, quia aequaliter convenit omni virtuti esse habitus operativus. Ergo omnis virtus hominis iusti est aequaliter meritoria.

600. *Respondetur. Distinguo mai.:* Virtus aequaliter operative omnibus modis, scilicet tum ex parte sui, tum ex parte modi operandi, tum ex dignitate operationis, est aequaliter meritoria, *concedo*; virtus aequaliter operative non omnibus modis, sed solum ex parte sui prout est habitus operativus, est aequaliter meritoria, *nego*.

Contradistinguo min.: Omnis virtus hominis iusti est aequaliter operative, ex parte sui, secundum rationem genericam habitus operativi, *concedo*; omnibus modis et secundum rationem specificam eius, *nego*.

Et *nego consequens et consequentiam*.

Non ergo omnes virtutes eodem modo operantur neque easdem operationes exercent, et ideo, simpliciter loquendo, non omnes virtutes iusti sunt aequaliter operativae, aequalitate absoluta, sed aequalitate proportionis. Omnis enim virtus proportionaliter operatur respectu sui obiecti, sed tamen non omnes habent idem obiectum, neque eundem actum, neque eandem voluntarietatem. Sed inter omnes virtutes,

caritas est maxime operativa tum intensive, tum extensive, tum etiam ex dignitate proprii obiecti, et ideo est maxime meritoria.

601. *Obiectio secunda.* Virtus cuius proprius actus est maxime laboriosus seu difficilis, est maxime meritoria, quia meritum commensuratur labori. Atqui caritas est virtus cuius proprius actus non est maxime laboriosus seu difficilis, cum potius actus eius sit maxime facilis et delectabilis. Ergo caritas non est virtus maxime, sed minime meritoria.

602. *Respondetur. Distinguo mai.:* Virtus, cuius proprius actus est maxime laboriosus, seu difficilis difficultate essentiali seu per se, quae sumitur ex magnitudine obiecti attingendi, est maxime meritoria, *concedo*; virtus cuius proprius actus est maxime laboriosus seu difficilis difficultate accidentali seu per accidens, quae se tenet ex debilitate vel imperfectione operantis, est maxime meritoria, *nego*.

Contradistinguo min.: Caritas est virtus cuius proprius actus non est maxime, sed minime difficilis per accidens seu ex parte subiecti, *concedo*; per se seu ex parte dignitatis obiecti attingendi, *nego*.

Et *nego consequens et consequentiam*.

Opus tanto est magis meritorium quanto melius est, scilicet quanto melius obiectum attingit et quanto meliori modo prodicitur ab operante. Quod autem operans in operando sentiat difficultates propter imperfectionem eius, quia caret habitu operandi vel quia sentit difficultates ex contrariis inclinationibus, hoc omnino per accidens se habet, et non compensat vim meritoriam quae sumitur ex perfectiori modo operandi.

603. *Obiectio tertia.* Virtus, cuius proprii actus sunt maxime meritorii, est ipsa maxime meritoria. Atqui proprii actus fidei et fortitudinis sunt maxime meritorii, non proprii actus caritatis, ut patet in martyribus. Ergo fides et fortitudo sunt virtutes maxime meritoriae, non vero caritas.

604. *Respondetur. Concedo mai.; nego min. et conclusionem.*

Propter quod unumquodque tale, et illud magis. Iam vero actus fidei et fortitudinis in ipso martyrio vim merendi habent ex caritate a qua imperantur et moventur, secundum illud: «in Christo Iesu neque circumcissio aliquid valet neque praeputium, sed *fides quae per caritatem operatur*» «non enim *auditores* legis iusti sunt apud Deum, sed *factores* legis justificabuntur»²; et illud: «si *tradidero corpus meum* ita ut ardeam, *caritatem* autem non habuero, nihil mihi prodest»³; «maiores *caritatem* nemo habet, ut *animam suam ponat* quis pro amicis suis»⁴.

Art. 5.-Utrum homo possit sibi mereri primam gratiam

605. Consequenter considerandum est *obiectum per se, sed secundarium* meriti theologici, quod est *gratia viae*. Et quia in omni via distingui possunt tres partes, nempe initium vel inchoatio, progressus seu prosequutio, et terminus seu perventio ad finem eius, quae est veluti consummatio eius, ideo in hac parte sunt tria proportionalia consideranda, scilicet *gratia prima*, quae est initium viae; *gratia secunda*, quae est prosequutio vel augmentum eius; et *gratia ultima viae*, quae est perseverantia finalis actualis.

Prima gratia relate ad meritum theologicum potest intelligi dupliciter: uno modo, de prima gratia simpliciter, pro tota vita humana; alio modo, de prima gratia secundum quid, pro aliqua portione vitae humanae, scilicet post amissionem prioris gratiae et quando reassumitur seu reparatur gratia post lapsum. Et constat evidenter quod prima gratia maxime intelligitur in primo sensu.

¹ Gal. 5. 6.

² Rom. 2, 13.

³ 1 Cor. 13,3.

⁴ Ioan. 15, 13.

Prima gratia *simpliciter dicta*, si consideretur relate ad meritum theologicum, potest intelligi duplici sensu: uno modo, *pro seipso*, scilicet respectu eiusdem qui eam mereatur eamque accipiat; alio modo, *pro alio*, ita ut alius sit merens primam gratiam, et alius eam accipiat.

Et quia meritum *maxime dicitur respectu ipsius merentis*, non respectu alterius, cum de se sit actio quaedam personalis, incipiendum est a merito primae gratiae pro ipso merenti; et de hoc est art. 5.

Nomine primae gratiae simpliciter dictae potest intelligi aut prima omnino gratia *actualis*, quae est gratia praeveniens seu excitans; aut prima omnino gratia *habitualis* quae primam iustificationem formaliter causât.

Et quia maxime proprie gratia dicitur gratia habitualis, non gratia actualis, et insuper in articulis subsequentibus est quaestio de gratia habituali, sicut ceteroquin in toto isto tractatu, ideo S. Doctor de sola gratia habituali loquitur. Atamen, pro complemento doctrinae, videtur utile utroque modo sumere gratiam simpliciter primam.

§1

DE MERITO PRIMAE GRATIAE ACTUALIS

606. CONCLUSIO: *Prima omnino gratia actualis nullo modo cadit sub merito eam recipientis.*

Est de fide catholica contra pelagianos et semipelagianos.

607. *Probat.* A) *Auctoritate.* «Nullis meritis gratiam praevenientibus merces debetur bonis operibus, si fiant; sed gratia, quae non debetur, praecedit, ut fiant» * Sed quia haec verba possunt intelligi relate ad gratiam habitualem primam, ideo Concilium Tridentinum magis determinate dicit relate ad ipsam primam gratiam actualem: «Declarat praeterea Sancta Synodus ipsius iustificationis *exordium* in adultis a Dei per Iesum Christum *praeveniente gratia* sumendum esse,

hoc est, *ab eius vocatione qua, nullis eorum existentibus meritis, vocantur*»¹.

608. B) *Ratione theologica*. Homo relate ad primam gratiam actualem merendam considerari potest in duplici statu, scilicet in statu naturae sanae sine peccato et in statu naturae lapsae sicut modo est. Atqui in neutro casu potest per propria opera mereri primam gratiam actualem nec de condigno nec de congruo.

Non in statu naturae lapsae, quia opera propria hominis lapsi aut sunt peccaminosa, et tunc potius sunt demeritoria, aut sunt indifferentia, et tunc nec merentur aliquid neque demerentur; aut sunt bona seu virtuosa; sed tamen in hoc statu sunt imperfecta etiam in hoc genere, et ideo nullam proportionem aut congruitatem habere possunt cum prima gratia actuali; *non condignitatem*, quia sunt alterius ordinis, nempe naturalis, cum prima gratia actualis sit supernaturalis; *neque congruitatem*, quia etiam in propria sua connaturalitate deficiunt pro maiori parte. Nullum ergo potest esse meritum in homine lapso ad primam gratiam actualem, sicut et nulla potest dari in ipso positiva dispositio ad gratiam.

Neque in statu naturae sanae: tum quia *nulla est condignitas* ad gratiam, ratione diversi ordinis operum illorum et gratiae actualis; *tum* quia *nulla congruitas* poni potest, eo quod, per definitionem, homo in eo statu sisteret in sua sphaera naturali, et sic nulla esset ordinatio ex natura rei neque ex Deo ordinante neque ex ipso homine operante, ad gratiam illam primam. Solum ergo esset dispositio negativa totalis, at *nulla positiva dispositio*, ideoque et nullum meritum, quod semper dicit aliquid positivum.

§11

DE MERITO PRIMAE GRATIAE HABITUALIS

609. Relative ad istam primam gratiam habitualement quaeri possunt duo: unum, an homo possit eam sibi mereri

de condigno; alterum, hoc negato, an possit eam sibi mereri saltem de congruo.

610. conclusio prima: *Nullus potest sibi mereri de condigno primam gratiam habitualem.*

Est *de fide* contra pelagianos et semipelagianos.

611. *Probat.* A) *Auctoritate divina.* Concilium Arausicanum II docet: «*Nullis meritis gratiam praevenientibus debetur merces bonis operibus, si fiant; sed gratia, quae non debetur, praecedit ut fiant*» *.

Clarius adhuc Concilium Tridentinum docet: «Cum vero Apostolus dicit iustificari hominem per fidem et gratis, ea verba in eo sensu intelligenda sunt, quem perpetuus Ecclesiae Catholicae consensus tenuit et expressit, ut scilicet per fidem ideo iustificari dicamur, quia fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis, sine qua impossibile est placere Deo et ad filiorum eius consortium pervenire; *gratis* autem iustificari ideo dicamur quia *nihil eorum quae iustificationem praecedunt, sive fides sive opera, ipsam iustificationis gratiam promereatur.* Si enim gratia est, iam non ex operibus, ut idem Apostolus inquit (Rom. 11, 6), alioquin gratia iam non est gratia» 2.

Docet quoque idem Concilium quod opera nostra, sine gratia Dei habituali, «*nullo pacto Deo grata et meritoria esse possunt*» 3.

Sacrae Scripturae id aperte tradunt. «Omnes sitientes venite ad aquas; et qui non habetis argentum properate, emite et comedite; venite, emite *absque argento et absque ulla commutatione vinum et lac*» 4. «Iustificati *gratis* per gratiam ipsius» \ «Non ex operibus iustitiae quae fecimus nos, sed se-

CoNCILIUM Arausicanum II. Denz. 191.
Concilium Tridentinum, Ses. 6, cap. 8, Denz. 801.
Ibidem, cap. 16. Denz. 809.
Isaias 55. 1.
Rom. 3. 24.

eundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde per Iesum Christum Salvatorem nostrum, ut iustificati *gratia* ipsius, haeredes simus secundum spem vitae aeternae» 1.

Similiter *Patres*, maxime post exortam haeresim pelagianam, et nominatim Augustinus. Sufficiat haec pauca eius verba referre: «Nullane sunt merita iustorum? Sunt plane, *quia iusti sunt*; sed, ut iusti fierent, merita non fuerunt. Iusti enim facti sunt cum iustificati sunt, sed sicut dicit Apostolus (Rom. 3, 24), iustificati *gratis* per gratiam ipsius» 2.

612. B) *Ex ratione theologica.* Si homo posset mereri de condigno primam gratiam habitualem pro se, eam mereretur per opera praecedentia iustificationem, aut per opera concomitantia aut per opera subsequenta ipsam iustificationem. Atqui per nulla ex his operibus potest eam sibi de condigno mereri.

a) *Non per opera praecedentia, tum ratione generali*, quia principium meriti non cadit sub merito, gratia vero habitualis prima est proprium principium radicale meriti de condigno, ut patet ex supra dictis; *tum ratione speciali*, quia vel esset quaestio de operibus hominis sani vel hominis lapsi: *sani* autem opera naturalia non sunt condigna gratiae habituali, eo quod sunt ordinis essentialiter diversi, nempe ordinis naturalis, et ordo naturalis nullam habet proportionem positivam ad ordinem supernaturalem; *aegroti vero seu lapsi* opera naturalia imperfectiora sunt, ideoque magis inadaequata, et insuper adest ei positivum impedimentum peccati originalis et personalis. Quod si loquamur *de operibus salutaribus* peccatis ex gratia actuali, cum ista opera sint solum dispositio *imperfecta et remota*, non vero dispositio ultima, non habent aequalitatem *exigivam* gratiae habitualis, *neque condignita-*

1 777. 3. 5-7.

• S. Augustinus, *Epistola 194 ad Sixtum*, cap. 3. n. 6. ML. 33. 876.

tern moralem propter inferioritatem proprii agentis seu operantis. Nullo ergo modo et per nulla opera praecedentia iustificationem potest homo aut aliqua alia creatura mereri sibi primam gratiam habitualem

b) *Neque per opera concomitantia iustificationem*, quae sunt actus conversionis perfectae in Deum per actum fidei formatae et actus perfectae aversionis a peccato per actum poenitentiae formatae, de quibus loquuti sumus quaestione praecedenti, quia isti actus, in genere causae formalis, ex quo sumitur ordo simpliciter, sunt naturaliter *posteriores* ipsi infusioni gratiae habitualis et causantur ex gratia habituali iam iniacenti; non ergo possunt eam mereri, quia praemium est naturaliter posterius merito, hic autem est e converso, meritum naturaliter posterius praemio. Unde iure S. Doctor ait quod «talis operatio est quidem meritoria, sed non gratiae quae iam habetur, sed gloriae, quae nondum habetur»².

c) *Neque per opera subsequencia» etiam posterioritate temporis, tum* quia quod actu habetur, non meretur, cum non sit via seu potentia merentis ad illud, sed actus seu terminus, et hac de causa in patria non est meritum possibile; *tum* etiam quia nequii idem secundum idem esse simul causa et effectus in eodem genere causae: meritum autem est *causa* praemii in genere causae efficientis moralis; aliunde, gratia habitualis est causa meriti de condigno in eodem genere causae, cum meritum de condigno sit effectus gratiae habitualis cooperantis. Si ergo prima gratia habitualis caderet sub merito de condigno operum ivisti subsequentium, idem secundum idem et in eodem genere causae esset causa et effectus.

613. CONCLUSIO SECUNDA: *Nullus potest sibi mereri merito de congruo primam gratiam habitualement per opera mere naturalia seu honesta: potest tamen sibi de congruo mereri primam*

¹ Cf. S. Thomam, 1-11. 112. 2 ad 1.

² 1-11, 112, 2 ad 1.

gratiam habitualement per opera mere salutaria praecedentia iustificationem.

614. *Probaturs prima pars.* Ubi nulla est positiva dispositio animae ad gratiam actualem vel habitualement, nulla est proportio *congruitatis* ad gratiam. Atqui opera mere naturalia seu honesta nullam continent *positivam* praeparationem vel dispositionem ad gratiam, tum actualem, tum habitualement, ut vidimus supra, quaestione 109, articulo 6; sed in homine sano solum est negativa dispositio, quae congruitatem nullam dicit. Ergo nullus homo vel angelus per opera sua naturalia mere honesta potest sibi de congruo mereri primam gratiam actualem neque habitualement. Qua in re S. Doctor senior retractavit quae iunior tradiderat in II Sent., dist. 27, articulo 4 et 5 et alibi.

615. *Secunda pars.* Inter dispositiones positivas imperfectas ad formam et ipsam formam est quaedam proportio imperfecta, quae dicitur congruitas. Atqui opera salutaria per gratiam actualem facta sunt dispositiones quaedam positivae imperfectae ad iustificationem seu ad ipsam gratiam habitualement primam, ut constat ex quaestione 109, articulo 6. Ergo earum ad primam gratiam habitualement datur *congruitas* seu imperfecta proportio, atque ideo homo peccator seu non iustus per talia opera meretur de congruo sibi primam gratiam habitualement.

Et ratione huius *congruitatis*, quae magis et minus suscipere potest, valet axioma illud: facienti quod in se est viribus gratiae actualis, Deus non denegat primam gratiam habitualement, ut vidimus supra, quaestione 112, articulo 3. Ut enim docet optime S. Thomas, «divinam bonitatem *decet* ut, ubicumque *dispositionem* (positivam) invenit, perfectionem adicial»¹, et quidem multo magis quando ipsemet Deus hanc dispositionem facit, quam naturali ordine destinat ad gra-

¹ *IVSent.*, dist. 15, q. I. art. 3, q. 4.

tiam ipsam habitualem, nisi homo ipse propria culpa impedimentum ponat.

Non ergo per opera mere honesta, sed per opera salutaria homo non iustus potest de congruo sibi mereri primam gratiam habitualem.

§ III

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

616. *Obiectio prima.* Iustificatio est gratia habitualis prima. Atqui homo potest sibi mereri iustificationem, quia, ut Augustinus dicit, fides meretur iustificationem. Ergo homo potest sibi mereri gratiam primam habitualem.

617. *Respondetur. Concedo mai; distingo min.;* Homo potest sibi mereri iustificationem, merito de condigno, *nego*; merito de congruo, *suhsistingo*: per opera mere naturalia seu honesta, *nego*; per opera supernaturalia salutaria, ut est actus fidei informis et alii, *concedo*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Augustinus iunior putavit fidem informem posse mereri de condigno seu merito proprie dicto ipsam iustificationem seu gratiam primam; at postea talem doctrinam quae semipelagiana est, expresse retractavit.

Et tamen verum est quod quodam merito de congruo potest homo non iustus per opera mere salutaria sibi mereri primam gratiam habitualem. At haec distinctio meriti theologici in de condigno et de congruo non erat nota Augustino, sed adinventata fuit a theologis scholasticis post plura saecula.

618. *Obiectio secunda.* Qui est dignus gratia meretur eam ex condigno. Atqui omnis recipiens primam gratiam est dignus ea, quia Deus non dat gratiam nisi dignis, secundum illud: «nolite sanctum dare canibus» Ergo omnis homo potest sibi de condigno mereri primam gratiam.

¹ *Mtt.* 7, 6.

619. *Respondetur. Distinguo mai.*: Oui est dignus gratia meretur eam ex condigno, meretur aliam gratiam posteriorem ea qua factus est dignus merendi de condigno, *concedo*.

Contradistinguo min.: Omnis recipiens primam gratiam est ea dignus sed factus dignus per primam gratiam operantem, *concedo*; factus dignus sine gratia, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Deus ergo semper dat gratiam dignis, quia dando gratiam eos dignificat, non quia praesupponat dignitatem aliunde.

620. *Obiectio tertia*. Homo apud hominem potest sibi mereri donum iam acceptum. Cum ergo Deus sit liberalior homine, multo magis homo poterit apud Deum sibi mereri donum prius acceptum, et sic potest sibi mereri primam gratiam.

621. *Respondetur. Distinguo antecedens*: Homo apud hominem potest sibi mereri donum iam acceptum, per alia bona propria et non accepta, *concedo* per idem donum acceptum, *nego*. Et *nego consequens*. Quia homo omnia accepit a Deo, et multo magis in ordine supernaturali, in quo nihil ex propriis habet.

Art. 6.-Utrum homo possit alteri mereri primam gratiam

622. Dato ergo quod homo peccator non possit sibi de condigno mereri primam gratiam habitualement, dubium surgit an homo iustus possit alteri peccatori mereri de condigno hanc primam gratiam, vel saltem de congruo.

Itaque duae distinctiones sunt in hac re prae oculis habendae: *prima*, ex parte gratiae primae, quae potest intelligi tum prima actualis, tum prima habitualis, licet maxime intelligatur prima habitualis; *secunda*, ex parte meriti, an alterutram vel utramque ex his gratiis possit homo iustus alteri peccatori mereri de condigno vel saltem de congruo.

DE MERITO EX CONDIGNO PRIMAE GRATIAE PRO ALIO

623. Evidenter homo peccator non potest pro altero peccatore mereri de condigno primam gratiam, cum non possit pro seipso eam mereri, ut articulo praecedenti dictum est. Tota ergo quaestio est de homine iusto, an possit eam de condigno mereri pro alio homine peccatore, ut convertatur et iustificetur.

Sed homo iustus est duplex: alter, homo punis; alter, homo-Deus, Christus Iesus. Quaestio ergo est duplex: prima, an Christus Iesus possit de condigno mereri peccatoribus primam gratiam tum actualem tum habitualementem; secunda, an etiam ceteri homines iusti possint talem gratiam de condigno peccatoribus mereri.

624. CONCLUSIO PRIMA: *Homo-Deus Christus Iesus meretur de condigno gratiam primam tum actualem tum habitualementem omnibus peccatoribus ut convertantur et iustificentur et glorificentur.*

625. Est *de fide catholica*. Concilium Tridentinum hoc saepe inculcat. «Verum -inquit-, etsi ille (Christus Iesus) pro omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis eius beneficium recipiunt, sed ii dumtaxat quibus *meritum* passionis eius communicatur. Nam sicut revera homines, nisi ex semine Adae propagati nascerentur, non nascerentur iniusti, cum ea propagatione per ipsum cum concipiuntur propriam iniustitiam contrahant, ita nisi in Christo renascerentur, numquam justificarentur, cum ea renascentia per *meritum* passionis eius *gratia*, qua iusti fiunt, illis tribuatur» * Et postea, loquens de causis justificationis, ait: «Meritoria autem (causa est) dilectissimus Unigenitus suus, Dominus noster Iesus Christus qui, cum essemus inimici, propter nimiam ca-

ritatem qua dilexit nos, sua sanctissima passione in ligno crucis nobis iustificationem *meruit* et pro nobis Deo Patri satisfecit»¹.

«Ita neque propria nostra iustitia ex nobis propria statuitur, neque ignoratur aut repudiatur iustitia Dei; quae enim iustitia nostra dicitur, quia per eam nobis inhaerentem iustificamur, illa eadem Dei est, quia a Deo nobis infunditur *per Christi meritum*»² Unde «si quis dixerit homines sine Christi iustitia, perquam nobis *meruit*, iustificari... A. S.»³

Quae veritas per totum *Novum Testamentum* docetur frequenter. «De *plenitudine eius* nos omnes accepimus, et *gratia pro gratia*; quia lex per Moysen data est, *gratia* et veritas *per Iesum Christum facta est*»⁴; «*et non est in alio aliquo salus*, nec enim aliud nomen est sub coelo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri»⁵; «sed *per gratiam Domini Iesu Christi credimus salvari*»⁶. «Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso nisi manserit in vite, *sic* nec vos nisi in me manseritis; ego sum vitis, vos palmites; qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere»¹.

Quod autem hoc meritum sit universale pro omnibus hominibus et quidem de condigno, docuit S. Pius X in sua Encyclica *Ad diem illum*, die 2 februarii 1904, «Ea tamen - Beata Virgo Maria- quoniam universis sanctitate praestat coniunctioneque cum Christo atque a Christo ascita in humanae salutis opus, *de congruo* ut aiunt promeret nobis quae Christus *de condigno* promeruit»

¹ *Ibidem*, cap. 7, Denz. 799. Ci. et caps. 9-10, Denz. 802-803.

² *Ibidem*, cap. 16, Denz. 809.

³ *Ibidem*, can. 10, Denz. 820. CL etiam can. 16, 32, 33, Denz. 836, 842, 843.

⁴ *Ioan.* I. 16-17.

⁵ *Act.* 4, 12.

⁶ *Act.* 15, 11.

Ioan. 15,4-5.

* S. Pius X, *Acta*, edit, cit., t. I. p. 80.

¹ Concilium Tridentinum, Ses. 6, cap. 3, Denz. 795

626. *Ratio* est, quia meritum capitis derivatur ad omnia membra prout uniuntur capiti et ab eo vivificantur, sicut vis merendi derivatur a caritate ad alias virtutes eo quod est veluti caput et forma earum. Atqui Christus revera est caput nostrum, et quidem universale, omnium hominum quantum ad sufficientiam; et constat quod sua passione de condigno meruit omnes gratias tum actuales tum habituales pro omnibus hominibus. Unde et de sanctificatione Beatae Mariae Virginis in sua immaculata conceptione definitur factam fuisse «intuitu *meritorum* Christi lesu Salvatoris humani generis» *. Et S. Thomas optime docet quod «*meritum Christi* est sicut *radix* omnium meritorum, a quo omnium *merita efficaciam trahunt*; unde est quodammodo sicut *causa universalis*» 1.

627. CONCLUSIO *secunda*: *Nullus alius homo, licet sanctissimus, praeter solum Christum, potest pro alio sive positive peccatore sive non, mereri de condigno primam gratiam actualem vel habitualem.*

628. *Probat*ur. *Conditio necessaria ad merendum pro alio de condigno primam gratiam est esse caput eius in ordine supernaturali. Atqui in ordine supernaturali esse caput aliorum est exclusivum privilegium Christi, quia «ipsum (et non alium) dedit (Deus) caput super omnem Ecclesiam»* 3. Unde et Paulus de semetipso hoc negavit quando dixit: «Numquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis?» 4. Cum ergo meritum aliorum iustorum de condigno sit pure personale, non est aliis communicabile. Iure igitur Caietanus scribit: «*Privilegium Christi est mereri aliis de condigno; ita quod sicut solus est caput Ecclesiae, ita solus potest mereri ex condigno pro aliis*» 5.

1 Pius IX, Bulla *Ineffabilis Dens*, Denz. 1641.

- S. Thomas, // *Sent.*, dist. 27, art. 6 ad 2.

3 *Eph.* 1. 22.

4 *I Cor.* 1,13.

5 Caietanus. *In III*, q. 19, an. 4. n. 2.

§n

DE MERITO EX CONGRUO PRIMAE GRATIAE PRO ALIIS

629. Dato ergo quod nullus praeter Christum mereri possit pro aliis primam gratiam merito de condigno, ridendum est utrum merito saltem de congruo mereri possit.

630. CONCLUSIO: *Merito de congruo unus iustus potest pro alio mereri primam gratiam, tum actualem tum habitualement; sola tamen Beata Virgo potest hoc merito congrui universaliter mereri primam gratiam pro omnibus hominibus.*

631. *Probatur prima pars.* «Congruum est, secundum amicitiae proportionem, ut Deus impleat voluntatem» iusti desiderantis et petentis iustificationem peccatoris, eo quod iustus implet voluntatem Dei. Atqui actus supernaturalis cui positive congruum est ut effectum suum sortiatur, est meritorius de congruo. Ergo desiderium et oratio et alia opera iusti pro conversione peccatoris merentur de congruo talem conversionem ideoque et primam gratiam qua convertitur.

Quod quidem tanto magis urget quanto iustus magis iustus est et magis petit et operatur pro salute proximi, et quanto ipse proximus peccator magis adlaborat ut a peccato resurgat. Si enim peccator actus salutare faciat ex gratia actuali, faciendo quantum in se est, et iustus quantum potest urgeat Deum orationibus et sacrificiis ut convertat peccatorem, congruitas haec valde elevatur, et Deus exaudiet eam.

Et hac ratione Ecclesia tribuit conversionem Pauli orationibus Stephani et conversionem Augustini orationibus et lacrimis S. Monicae.

Hoc meritum appellat S. Bonaventura meritum *digni*, quasi medium inter purum meritum de congruo et purum meritum de condigno. Neque S. Thomas in re dissentit, nam dicit expresse quod «est hic *plus* de ratione meriti quam quando aliquis dicitur sibi mereri (primam) gratiam ex congruo»

Ceile, multum valent orationes iustorum apud Deum, maxime orationes Ecclesiae, et propter hoc bene ait S. Doctor: «Dominus donat aliquando veniam peccatoribus precibus sanctorum, in quantum *impetratur* eis venia peccatorum et donum gratiae, quia homo potest mereri *ex congruo* alteri primam gratiam; alias pro nihilo oraret Ecclesia pro peccatoribus»¹.

632. *Secunda pars.* Beata Virgo, cum sit mediatrix universalis omnium gratiarum distribuendarum, et insuper maxime sancta et maxime orans pro omnibus veluti mater omnium, suis precibus et sacrificiis meretur de congruo omnes gratias pro omnibus hominibus, secundum illud S. Pii X: «Beata Virgo *de congruo* nobis promeruit quae Christus de condigno»^{1*}

§111

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

633. *Obiectio prima.* Glossa dicit quod fides aliena valet ad sanandum interius et exterius. Atqui interior sanatio est per primam gratiam. Ergo fides aliena meretur primam gratiam.

634. *Respondetur. Distinguo mai.:* Fides aliena valet ad sanandum interius merito de congruo, *concedo*; merito de condigno, *nego*.

Concedo min. et nego consequens et consequentiam.

635. *Obiectio secunda.* Orationes iustorum sunt efficaces secundum illud: «multum valet deprecatio iusti assidua»¹, et illud: «Orate, pro invicem, ut salvenimini»⁴. Atqui efficacia

¹ *ht I Tint.*, cap. 4. lecl. 2. edit, cit., p. 210b.

S. Pit's X. Encyclica *Ad diem illum*, die 2 februarii 1904, *Acta.* edit, cit., 1.1, p. 80.

¹ *Jac.* 5, 16.

⁴ *Ibidem.*

ad salutem est per meritum. Ergo iustus meretur alii primam gratiam.

636. *Respondetur. Distinguo mai.:* Sunt efficaces de congruo, *concedo*; de condigno, *nego*.

Contradistinguo min.; et *nego consequens et consequentiam*. Unde et iustus innititur misericordia Dei ad postulandam conversionem peccatoris, ut patet ex Daniele 9, 18.

637. *Obiectio tertia.* Eleemosynae ducunt nos ad gloriam coelestem. Atqui nequeunt ducere nisi per gratiam. Ergo eleemosynae merentur primam gratiam.

638. *Respondetur. Distinguo mai.:* Ducunt nos ad gloriam coelestem quatenus iusti eas recipientes orant pro nobis et merentur gratiam ex congruo, *concedo*; alio modo, *nego*.

Concedo min. et nego consequens et consequentiam.

Art. 7.-Utrum homo possit sibi mereri reparationem post lapsum

639. Consequenter considerandum est utrum quis possit mereri sibi primam gratiam secundum quid, nempe recuperandam post lapsum. Videtur enim quod minus pro hoc merito exigatur quam pro prima gratia simpliciter.

Non est sensus utrum homo, post lapsum in peccatum, possit sibi mereri reparationem seu primam gratiam in hac nova serie, sed utrum homo iustus quandiu est in gratia, possit mereri sibi quod de novo reparetur si forte amittat gratiam habitam peccando.

RESOLUTIO QUAESTIONIS

640. CONCLUSIO PRIMA: *Homo iustus non potest sibi mereri de condigno reparationem post lapsum.*

Propositio est *de fide catholica*.

641. *Probat*ur. A) *Auctoritate*. Concilium Tridentinum in eadem linea ponit gratiam reparationis post lapsum et perseverantiam finalem; ait enim quod perseverantiae finalis munus «aliunde haberi non potest nisi ab eo qui potens est eum, qui stat, *statuere*, ut perseveranter stet, et eum qui cadit *restituere*» Atqui munus perseverantiae finalis non cadit sub merito de condigno; nam postquam idem Concilium absolute docuit quod iustus mereri potest vere et proprie (= de condigno) gloriam et augmentum eius, addit conditionalem, quae sub merito non cadit: «si tamen in gratia decesserit»²; et tamen si reparatio post lapsum caderet sub hoc merito, absolute poneretur praemium illud.

Praeterea, reparationem post lapsum unice attribuit Concilium merito Christi, applicato nobis per sacramentum poenitentiae³. Ergo nullo modo cadit sub merito nostro.

Sacrae Scripturae hoc idem aperte tradunt. Legimus enim quod «si averterit se iustus a iustitia sua et fecerit iniquitatem secundum omnes abominationes, quas operari solet impius, numquid vivet? Omnes iustitiae eius, quas fecerat, *non recordabuntur*; in praevaricatione qua praevaricatus est, et in peccato quod peccavit, *in ipsis morietur*»⁴. «Melius enim erat illis non cognoscere viam iustitiae, quam, post agnitionem, retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est sancto mandato»⁵.

642. B) *Ratione theologica*. Unum contrarium expellitur ab eodem subiecto per aliud sibi directe contrarium. Atqui peccatum mortale, in quod labitur iustus, directe contrariatur operi meritorio praecedenti, quia peccatum mortale directe contrariatur actui caritatis, cui maxime convenit meri-

¹ Concilii Tridentini, Ses. 6. cap. 13, Denz. 806.

² *Ibidem*, can. 32, Denz. 842.

³ *Ibidem*, cap. 14, Denz. 807.

⁴ *Ezech.* 18, 24.

⁵ *1 Petr.* 2, 21.

tum, ut patet ex dictis articulo 4. Ergo per demeritum perfectum peccati mortalis tollitur meritum perfectum caritatis, quod ideo non amplius habet vim ad praemia subsequenda.

Quia ergo motio divina, quae est causa propria meriti de condigno, interrumpitur per peccatum, manifeste homo iustus non potest de condigno sibi mereri reparationem post lapsum.

643. conclusio SECUNDA: *Merito de congruo homo iustus non potest sibi mereri reparationem post lapsum, si sumantur opera praecedentia iusti formaliter; si vero sumantur virtualiter, in dispositionibus bonis supernaturalibus quas causaverant ex quibus, vi gratiae actualis praevenientis, disponatur ad novam iustificationem per opera salutaria subsequenda, tunc dici potest quod de congruo potest sibi mereri talem reparationem.*

644. *Probatur prima pars.* Ubi habetur positiva et perfecta indispositio ad gratiam, non habetur meritum de congruo ad gratiam, quia nulla est congruitas vel convenientia inter formam et perfectam positivamque indispositionem ad illam, sed potius e converso, magnum habetur demeritum. Atqui per peccatum mortale, prout actu consideratur et habitu manet in reatu et macula, habetur positiva et perfecta indispositio ad gratiam, quia habetur perfectum impedimentum gratiae. Ergo, ratione peccati subsequentis *secundum se* considerati, homo iustus per opera bona praecedentia non potest sibi mereri de congruo reparationem post lapsum.

645. *Secunda pars.* Sed opera bona peracta in statu gratiae relinquunt quasdam dispositiones bonas in subiecto; aliunde, non per omne peccatum mortale amittitur fides et spes, sed solum per peccatum infidelitatis vel desperationis. Sublato ergo peccato mortali infidelitatis adhuc remanent in peccatore principia quaedam supernaturalia

operum salutarium, ex quibus potest, auxiliante gratia Dei actuali, quae nulli denegatur, se positive disponere ad movam gratiam seu iustificationem; et sic, non vi operum praecedentium *formaliter* consieratorum, sed vi eorum *virtualiter* inspectorum in eorum effectum, atque insuper vi novorum operum salutarium exinde maiori cum facilitate exercitorum, potest aliquo vero sensu sibi de congruo mereri reparationem post lapsum. Et in hoc sensu concordari possunt quae diversis locis tradit S. Doctor, nempe *hic* et in *Acti Hebraeos*, cap. 6, lect. 3; immo et quae diversi theologi docent.

Haec autem nova resipiscentia facilius evadit quando homo iustus prius melior fuit, ita ut fortiores dispositiones contrarias in se causaverit; insuper, quando peccavit peccato fragilitatis, non peccato malitiae. Facilius enim tunc redit ad vitam et congruentius Deus miseretur eius.

§H

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

646. *Obiectio prima.* Opera salutaria informia sunt meritoria de congruo iustificationis. Atqui homo iustus post lapsum in peccatum et iam factus peccator, potest nihilominus opera quaedam salutaria informia elicere, nempe desiderium surgendi, et petitionem auxilii a Deo ut surgat. Ergo homo potest de congruo sibi mereri reparationem post lapsum.

647. *Respondetur. Concedo totum.* Revera, homo non potest de condigno suam reparationem mereri, bene vero de congruo in sensu dicto, quod S. Doctor in hac responsione non negat, sed potius aequivalenter asserit.

648. *Obiectio secunda.* Multo magis potest homo sibi mereri quam alii. Atqui iustus de congruo potest alii mereri primam gratiam, ut patet ex articulo praecedenti. Ergo multo magis homo iustus poterit sibi mereri primam gratiam post lapsum.

649. *Distinguo mai.*: Multo magis potest homo sibi mereri quam alii, ceteris paribus, *concedo*; secus, *nego*.

Concedo min. et nego consequens et consequentiam.

Revera, homo iustus pro alio suis bonis operibus potest mereri de congruo primam gratiam perfectiori modo quam peccator per opera salutaria sibi ipsi. Iustus etiam, per opera iustitiae facta in statu gratiae non meretur sibi reparationem post lapsum; at *virtualiter* remanere possunt principia quaedam supematuralia, ex quibus cum gratia actuali, possit in novos actus salutes prorumpere hisque mediantibus mereri sibi de congruo talem reparationem, sicut et primam gratiam, quae, post naturam lapsam, semper est per modum reparationis.

650. *Obiectio tertia.* Qui meretur plus potest mereri minus. Atqui homo iustus ante peccatum suum merebatur vitam aeternam, quae maior est quam reparatio post lapsum. Ergo homo iustus potest sibi mereri reparationem post lapsum.

651. *Respondetur. Concedo mai.; distingo min.*: Maior est vita aeterna quam reparatio post lapsum, materialiter et absolute considerata, *concedo*; relative ad hominem merentem, *nego*.

Et nego consequens et consequentiam.

Secundum quantitatem absolutam maior est vita aeterna quam gratia viae, quae est gratia reparationis post lapsum; sed relative ad merentem non est idem, quia pro illa non supponitur impedimentum adaequatum seu totale, pro ista vero utique, ex peccato mortali superveniente. Unde apparet quod obiectio in aequivoco laborat.

Art. 8.-Utrum homo possit mereri augmentum gratiae vel caritatis

652. Consequenter considerat S. Doctor meritum theologicum respectu gratiae secundae merendae, an scilicet secunda gratia vel justificatio cadat sub merito theologico.

§1

RESOLUTIO QUAESTIONIS

653. CONCLUSIO: *Homo iustus per quodlibet opus supernaturale in Deo factum meretur de condigno augmentum gratiae habitualis.*

S. Bonaventure negavit hominem iustum posse mereri de condigno augmentum gratiae; concedit tamen esse meritum de congruo in summo congruitatis. Idem docuisse videtur Thomas Waldensis, O.C., quem refert Zubizarreta 1.* Sententia tamen contraria est *de fide catholica*.

654. *Probatur.* A) *Ex Concilio Tridentino.* Docet enim quod homines iusti «per observationem mandatorum Dei et Ecclesiae in ipsa iustitia per Dei gratiam accepta, coopérante fide bonis operibus, *crescunt atque magis iustificamur*» Unde «si quis dixerit iustitiam acceptam non *conservari atque etiam augeri* coram Deo per *bona opera*», quae opera *non solum* sunt *signum* iustificationis adaeptae, sed et ipsius augendae *causa*, A.S. 4.* Et «si quis dixerit» iustificatum per bona opera «non *vere mereri augmentum gratiae*... A.S.» s.

Quod autem loquatur Concilium de *omni et quolibet opere bono in caritate facto veluti meritorio vere et proprie seu de condigno augmenti gratiae*, patet, *tum* quia nullam exceptionem facit neque distinctionem ponit in operibus bonis, *tum* quia expresse dicit: «abundate *in omni opere bono*, scientes quod labor vester non est inanis in Domino (/ *Cor.* 15, 58)» 6, *tum* denique, quia inter haec opera meritoria ponit dare potum aquae frigidae sitienti, quod quidem opus de se minimum est 7. Unde et theologi admittunt quod quolibet opere bono facto ex caritate, licet sil valde remissum, iustus mere-

1 S. Bonaventura, *II Sent.*, dist. 27, art. 2, q. 2, t. II. p. 665a.

2 Zubizarreta, *De gratia*. n. 320 p. 1>6

3 Concilium Tridentinum. Ses. 6, cap. 10, Denz. 60j.

4 *Ibidem*, can. 24, Denz. 834.

Ibidem, can. 32, Denz. 842.

6 *Ibidem*, cap. 16, Denz. 809.

7 *Ibidem*, cap. 16, Dun./.. 810.

turde condigno augmentum gratiae habitualis licet disputent de tempore vel momento quo tale augmentum de facto detur a Deo.

655. B) *Sacra Scriptura* hoc clare docet. «Veritatem facientes in caritate, crescimus in illo per omnia qui est caput, Christus» 2*, «iustorum semita quasi lux splendens procedit et crescit usque ad perfectum diem» 3 «euntes de virtute in virtutem» 4 et «ascensiones» in corde suo «disponentes» 5, «renovantur de die in diem» 6 procedentes «a claritate in claritatem» 7 Unde et iusto dicitur: «ne verearis usque ad mortem justificari» 8, et: «qui iustus est, justificetur adhuc» 9 «Om-nem palmitem, qui fert filictum, purgabit eum, ut fructum plus afferat» 10.

656, C) *Ratione theologica*. Tantum extenditur vis meriti de condigno quantum extenditur motio gratiae habitualis cooperantis. Atqui motio gratiae habitualis cooperantis extenditur ad totum progressum augmentativum gratiae habitualis seu seminis divini usque ad terminum eius. Ergo vis meriti de condigno extenditur non solum ad terminum vitae gratiae, sed ad totam viam gratiae, ideoque ad totum augmentum eius.

Maior patet quia meritum de condigno est effectus proprius gratiae habitualis cooperantis. Sicut autem se habet simpliciter ad simpliciter, ita tale ad tale et tantum ad tantum.

Minor etiam constat, tum quia motio Spiritus Sancti, ex quo principaliter oritur vis merendi, extenditur ad totam vitam gratiae, cum sit *agricola gratiae*, ut pulchre ait Chris-

S. Thomas, 1-11. 114, 8 ad 3.

2 Eph. 4, 15.

3 Prov. 4, 18.

4 Psalm. 83, 8.

5 Psalm. 83, 6.

6 U Cor. 4, 16.

7 I Cor. 3, 18.

* Eccli 18,22.

9 Apoc. 22, 11.

10 Ioan. 15,2.

tus et incrementum perfectum dat *Itum* quia gratia habitualis est semen gloriae, et semen istud habet virtutem generativam ad totum arborem spiritualem; *tum* denique quia influxus capitalis Christi in membra eius veluti vitis in palmites, pervadit totam vitam membrorum et palmitum usque ad perfectam fructificationem¹.

657. *Confirmatur.* Oui potest mereri quod est maius, mereri potest id quod est minus. Atqui homo iustus per sua opera bona in caritate facta mereri potest de condigno gloriam et augmentum gloriae⁴, quae sunt quid multo maius et perfectius quam augmentum gratiae, sicut gloria est maior gratia. Ergo a fortiori homo iustus potest de condigno mereri augmentum gratiae habitualis⁵.

658. *Accedit* quod nulla est ratio excipiendi augmentum gratiae habitualis a merito condigni; nam prima gratia habitualis excipiebatur, non ratione gratiae, sed ratione *primae*, quia principium meriti non cadit sub merito. Sublata ergo ista ratione gratiae *ut prima*, et posita gratia *secunda*, nullum est obstaculum pro vero merito de condigno.

Et quia cum gratia et caritate necessario connectuntur omnes virtutes infusae et dona Spiritus Sancti, dicendum est consequenter quod iustus mereri potest de condigno augmentum essentielle omnium virtutum infusarum et omnium donorum Spiritus Sancti.

§H

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

659. *Obiectio prima.* Cui datur merces pro merito non debetur novum praemium. Atqui, si homo iustus meretur

¹ *Ioan.* 15, 1.

² *II Cor.* 3, 6-7.

³ Concilium Tridentinum, Ses. 6, cap. 16, Denz. 809.

⁴ *Ibidem*, can. 32, Denz. 842.

⁵ S. Thomas, *II Sent.*, dist. 27, art. 5, arg. 2 sed contra; I-II, 114, 8 ad 3.

augmentum gratiae habitualis eique de lacto datur in hac vita, redditur merces pro merito. Ergo non amplius debetur ei novum praemium, quod est vita aeterna; et sic meritum augmenti gratiae est contra meritum gloriae.

660. *Respondetur. Distinguo mai.*: Cui datur merces *totalis et adaequata*, pro merito, non debetur novum praemium, *concedo*: cui datur merces *partialis et inadaequata* pro merito, non debetur novum praemium, *nego*.

Contradistinguo min.: Si de facto datur augmentum gratiae emeritae, redditur merces pro merito, adaequata et totalis, *nego*; partialis et inadaequata, *concedo*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Cum praemium sit terminus meriti, sicut datur terminus ultimus simpliciter et terminus secundum quid, ita etiam datur praemium simpliciter tale, quod est vita aeterna, et praemium secundum quid, quod est augmentum gratiae habitualis. Obiectio ergo solum probat quod augmentum gratiae non est obiectum per se primum meriti, quod verum est.

661. *Obiectio secunda.* Inter meritum et praemium dari debet aequalitas. Atqui gratia prima, quae est radix operis meritorii, non est aequalis gratiae secundae, quae est praemium, sed minor. Ergo iustus ex gratia prima non potest de condigno mereri gratiam secundam.

662. *Respondetur. Distinguo mai.*: Inter meritum de condigno et praemium eius dari debet aequalitas, absoluta vel arithmetica, *nego*; proportionalis seu quasi geometrica, *concedo*.

Contradistinguo min.: Gratia prima non est aequalis gratiae secundae, quantitate absoluta et in actu, *concedo*; quantitate proportionali et in virtute, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Gratia habitualis est semen gloriae et fons aquae vivae salientis usque ad vitam aeternam, ut saepius dictum est. Iam vero, ad meritum de condigno ex mera condignitate non re-

quiritur aequalitas absoluta cum praemio, quia secus nihil mereri possemus; sed sufficit aequalitas proportionalis seu virtutis, quatenus opus meritorium est *eiusdem ordinis* ac praemium redeendum. Obiectio ergo nimis probat, ideoque nihil probat.

663. *Obiectio tertia.* Si iustus per quodlibet opus bonum mereretur de condigno augmentum gratiae, hoc augmentum statim redderetur a Deo. Atqui non statim redditur a Deo cum videamus iustos iusta operantes per longum tempus et tamen non crescentes in iustitia sua. Ergo iustus per quodlibet opus bonum non meretur de condigno augmentum gratiae.

664. *Respondetur. Distinguo mai.:* Si iustus per quodlibet opus bonum mereretur augmentum gratiae, hoc augmentum statim redderetur a Deo, si conditiones essentielles augmenti habituum dentur de facto, *concedo*; si non dentur de facto, *nego*.

Contradistinguo min.: Non statim redditur tale augmentum, propter defectum dispositionis necessariae ad augmentum gratiae, *concedo*; propter defectum ipsius meriti, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Alia est conditio augmenti gratiae, alia est ratio meriti. Dispositio ad augmentum gratiae, sicut generatim dispositio ad augmentum cuiuscumque habitus, est per actum ferventiorum, ut patet ex tractatu de habitibus, quaestione 52, articulo 3; et ita omnis actus dispositivus ad augmentum gratiae est actus meritorius eius, at non convertitur; eo quod causalitas meriti est mere moralis, dum causalitas dispositionis est physica, non tamen perfectiva ipsius augmenti, quod a solo Deo fit, sed prout est, nempe dispositiva, Quod cuidem optime vidit atque expressit S. Doctor in II Sent., dist. 27, articulo 5 ad 2. Quia ergo actus remissi, hoc est, tepidi vel aequae ferventes, ac conditio gratiae habitae non habent dispositionem exigitivam augmenti, ideo quando isti actus ponuntur, non statim ponitur augmentum; quando vero homo iustus

prorrumpit in actus ferventiores, tunc statim Deus causal augmentum gratiae et virtutum in ipso.

Art. 9.-Utrum homo possit perseverantiam mereri

665. Finaliter considerat S. Doctor an ultima gratia vitae, quae est gratia perseverantiae finalis, mereri possit ab homine iusto.

Ut patet ex dictis, supra quaestione 109, articulo 10, perseverantia potest sumi dupliciter: uno modo pro *virtute* perseverantiae, quae appellatur perseverantia *potentialis*; alio modo pro actu perseverantiae finalis, quae dicitur perseverantia finalis *actualis*. Iam vero constat ex hucusque dictis quod homo non potest mereri de condigno primam perseverantiam potentialem, sed solum de congruo, sicut et primam gratiam habitualem ex qua connaturaliter et necessario emanat; constat etiam quod homo iustus mereri potest de condigno augmentum perseverantiae potentialis seu virtutis perseverantiae, eo modo quo potest mereri secundam gratiam habitualem seu augmentum eius.

Sed de hac perseverantia non loquimur in praesenti, sed solum de perseverantia finali actuali. Unde S. Doctor in distributione articulorum magis clare quaesierat «utrum homo iustus possit sibi mereri finalem perseverantiam».

Notat autem S. Thomas quod haec finalis et actualis perseverantia potest sumi in duplici sensu, nempe pro perseverantia gloriae iam habitae, quae perseverantia est inamissibilitas beatitudinis -et haec perseverantia cum sil proprietate quaedam gloriae, cadit sub merito de condigno iusti sicut et ipsa gloria-; alia vero est perseverantia finalis actualis *gratiae seu viae*, quae consistit in unione gratiae cum gloria seu cum morte corporali, ut dictum est quaestione 109, articulo 10, et de ista perseverantia finali unice loquimur in hoc loco.

Quaeritur ergo utrum haec finalis perseverantia actualis, quae est ultima gratia, cadere possit sub merito de condigno iusti, vel saltem sub merito de congruo.

§ 1

RESOLUTIO QUAESTIONIS

666. CONCLUSIO PRIMA: *Homo iustus non potest sibi mereri de condigno perseverantiam finalem actualem.*

Est propositio *de fide catholica* vel saltem proxima fidei.

667. *Probatur.* A) *Auctoritate.* Concilium Tridentinum veluti conditionem essentialem obtinendi praemium vitae aeternae ponit perseverantiam finalem actualem, quam tamen excludit a vero merito iusti; nam si eodem merito mereretur ipsa, *haec conditio esset inutilis.* Ait enim quod homo iustus vitam aeternam vere meretur, suo tempore reddendam, «si tamen in gratia decesserit», «si bene operetur usque in finem»¹, et postea de novo repetit «si in gratia decesserit»². Est ergo actualis perseverantia finalis *conditio necessaria* obtinendi de facto praemium vitae aeternae, sed quae *non cadit ipsa sub hoc merito.*

Praeterea, Concilium ponit in eadem linea perseverantiam finalem et reparationem post lapsum: «quod quidem (perseverantiae finalis munus) aliunde haberi non potest nisi ab eo qui potens est eum qui stat, statuere, ut perseveranter stet; et eum qui cadit, restituere»³. Atqui nullus de condigno potest sibi mereri reparationem post lapsum, sicut neque primam gratiam habitualement, ut patet ex distis articulis 5 et 7. Ergo neque perseverantiam finalem actualem.

Insuper, perseverantia finalis actualis dicitur *magnum Dei donum;* ergo non cadit sub merito, quia quod sub merito de condigno cadit, redditur ex iustitia, et non penitus datur ex misericordia, atque ideo non est ex omni parte donum⁴. Unde iustus debet formidare et cum timore et tremore salutem suam operari⁵.

¹ Concilium Tridentinum, Ses. 6, cap. 16. Denz. 809.

² *Ibidem*, can. 32. Denz. 842.

³ *Ibidem*, cap. 13, Denz. 806.

⁴ Cf. Concilium Tridentinum, Ses. 6, can. 16. Denz. 826.

⁵ *Ibidem*, cap. 13 et 16, Denz. 806, 810.

Augustinus hanc veritatem specialiter vindicavit contra semipelagianos, concludens: «et *inchoandi* et usque in finem *perseverandi*, gratiam Dei *non secundum merita nostra dari*, sed dari secundum ipsius secretissimam eademque iustissimam, sapientissimam, beneficentissimam voluntatem»¹.

668. B) *Ratione theologica,* a) *Argumento quia:* Mereri de condigno perseverantiam finalem actualem est mereri de condigno impeccantiam finalem. Atqui nemo iustus potest sibi de condigno mereri impeccantiam finalem. Ergo nemo iustus potest sibi de condigno mereri perseverantiam finalem actualem².

Maior constat ex ipsamet notione perseverantiae finalis actualis quae est coniunctio mortis cum statu gratiae seu sine lapsu in peccatum post acceptam ultimam gratiam habitualement. Quod si peccat, eo ipso non perseverat finaliter.

Minor autem facile ostenditur, tum negative, tum positive. *Negative* quidem, quia nequit eam mereri per bona opera *ante longum tempus* peracta, nam secus meretur quis impeccantiam perlectam, eo quod mereretur non amplius peccare de cetero; post peccatum, enim, nemo potest sibi de condigno mereri reparationem, ut ex distis articulo 7 patet: ergo deberet eam mereri *per ultimum opus bonum;* sed hoc iam est ipsamet finalis perseverantia, et nihil est simul meritum et praemium. Nullo igitur modo potest iam sibi mereri, cum opera iusti adaequate et immediate dividantur per praecedentia et per ultimum opus.

Positive etiam, quia cum finalis perseverantia non sit augmentum gratiae, sed mera conservatio gratiae habitae, non indiget dispositione physica nova, ut de facto detur, sicut indiget augmentum gratiae. Ergo semel ac quis eam meretur, statim daretur. Sed per omne opus bonum in gratia peractum eam mereretur, sicut meretui augmentum gratiae et gloria et augmentum gloriae. Ergo per quodlibet opus bonum a

¹ S. Agi SUNOS, *De dono perseverantiae.* cap. 13. n. 33. ML 45, 1013.

² S. Thomas, I-II, 114.9, sed contra.

iusto factum, mereretur, statimque daretur; et sic omnes iusti mererentur finalem perseverantiam eamque obtinerent. Quod falsissimum est, cum videamus plures iustos de novo peccare et damnari. Ergo perseverantia finalis actualis non potest 'cadere sub merito de condigno.

669. b) *Ratione propter quid.* Principium meriti de condigno non cadit sub merito de condigno. Atqui perseverantia finalis actualis pertinet ad principium meriti de condigno. Ergo perseverantia finalis actualis non cadit sub merito de condigno.

Maior constat ex hucusque dictis; quod obiectum meriti est terminus seu effectus meriti, principium vero meriti est causa eius. Nequit autem idem secundum idem genus causae esse simul causa et effectus.

Minor vero facile ostenditur. Perseverantia finalis actualis est effectus elicited providentiae supernaturalis specialis, quae dicitur praedestinatio, ut patet ex dictis supra, quaestione 109, articulo 10. Atqui iste effectus est gratia actualis efficacissima, quae nullo modo frustrari aut impediri potest. Ergo perseverantia finalis actualis pertinet formaliter ad executionem infallibilem praedestinationis seu ad motionem actualem divinam efficacissimam.

Iam vero, motio divina efficacissima est principium gratiae habitualis primae et conservationis eius et motus ipsius, cum ad operandum secundum gratiam datam requiratur divina praemotio supernaturalis. Ergo et est principium operis meritorii. Onde perseverantia finalis actualis exclusive pertinet ad principium meriti. Nullo igitur modo cadere potest sub merito de condigno.

Duplici ergo ratione constat minor, scilicet *tum* quia perseverantia finalis actualis est effectus proprius seu elicited praedestinationis, quae est primum principium omnis gratiae et omnis meriti atque ideo non cadit sub merito, sed est ante praevisa merita; *tum* etiam quia immediate pendet sicut ex causa propria et immediata *ex gratia actuali efficacissima et omnino infrustrabili*, quae gratia est principium omnium

gratiarum et omnis meriti. Quia ergo perseverantia finalis actualis pendet ex sola gratia actuali efficaci, dum meritum pendet simul etiam ex libero arbitrio et potest etiam competere non praedestinatibus, manifeste consequitur eam non cadere sub merito de condigno.

670. CONCLUSIO SECUNDA: *Perseverantia finalis actualis potest cadere sub quodam merito de congruo hominis iustificati.*

671. *Probat.* Quandocumque habetur quaedam convenientia seu congruentia inter perseverantiam finalem et hominem eiusque opera, perseverantia illa de congruo meretur. Atqui inter hominem iustum et perseverantiam finalem datur quaedam convenientia *obiectiva*, sicut inter statum gratiae et conservationem eius; aliunde, inter observationem mandatorum sat longam et continuam et finalem perseverantiam, datur *nova convenientia*, cum se habeat ad illam sicut dispositio quaedam vel inchoatio. Ergo homo iustus, qui per longum tempus bene operatur et orat, de congruo meretur finalem perseverantiam, sicut peccator per opera salutaria merebatur de congruo iustificationem suam.